<sup>f</sup> A. BCD

<sup>g</sup> fehlt D

<sup>h</sup> fehlt CD.

## BFW 460.

*Otto verspricht den Vertretern der Stadt Imola, dem genannten Podestà und zwei Gesandten, die Grafschaft und das Bistum Imola weder ganz noch zum Teil Bologna oder Faenza zu übertragen und erklärt alle gegenteiligen Verfügungen für ungültig.*

*Lodi, 1212 Januar 24*

*Original in der Biblioteca comunale zu Imola, Archivio storico comunale, Pergamene, mazzo I, Nr. 47 (A).*

*(Savioli), Annali Bolognesi 2/2, S. 322 Nr. 402 irrig zu Januar 22, aus Abschrift = Magistri Tolosani Chronicon Faventinum, in: Muratori, Rerum Italicarum Scriptores 28/1, Appendice S. 211 Nr. 26.*

*(Benacci), Compendio I, S. 140. – Vesi, Storia di Romagna 2, S. 280 (Erwähnung). – Bienemann, Conrad von Scharfenberg S. 150. – Mazzatinti, Gli archivi d'Italia I, S. 158. – BFW 460.*

*Arenga und Überleitung zur Dispositio weisen stilistische Parallelen zur am 16. September 1210 für die Stadt Imola ausgestellten Urkunde Ottos auf (BFW 439; VU).*

# In nomine sancte et individue trinitatis. # Dei gratia Otto quartus Romanorum imperator augustus. Imperialis \* benignitatis circumspectio quosque fideles suos oculo clementie diligenter consuevit respicere et eorum iustis postulationibus pronam et benignam aurem acomodare. Ideoque nos attendentes puram fidem \* sinceramque devotionem nostre civitatis Imole et nostrorum fidelium civium eiusdem civitatis, quam ipsi imperio hactenus semper<sup>a</sup> exhibuerunt et nobis domino dante in posterum sunt exhibituri, de liberalitate imperiali promittimus Alberto Bukadeluz Imolensium potestati et Palmerolo de Moredano<sup>b</sup> et Peregrino Pizoli<sup>c</sup> eiusdem civitatis ambassatoribus<sup>d</sup> pecipientibus<sup>e</sup> vice et nomine communis Imole, videlicet quod comitatum et episcopatum Imole nec in toto nec in diviso seu parte dabimus nec concedemus nec dari faciemus Bononiensibus nec Faentinis nec alicui, qui ipsis daret vel concederet, nec qui pro iamdictis Bononiensibus et Faentinis haberet vel teneret in communi nec diviso aliquo modo vel ingenio. Hec itaque firma teneri et observari per nos et nostros successores promittimus perpetuo, quoniam prenotatum Albertum potestatem et ambassatores et ipsam civitatem Imole et totum commune semper imperio fideles intelleximus<sup>f</sup> exstitisse. Et si alicui persone daretur vel fieret aliqua concessio de comitatu Imole, volumus, quod cassa sit et prorsus vana et nullius momenti. Si quis vero contra hanc nostram institutionem et promissionem venire presumpserit accipiendo vel usurpando dictum comitatum et episcopatum, mille libras auri purissimi camere nostre componat<sup>g</sup> pro pena et nostram se sciat indignationem<sup>h</sup> et offensam incurrisse. Testes: Petrus<sup>i</sup> prefectus Urbis et Iohannes filius suus, Thomas comes Sabaudie, Willelmus marchio Montisferrati, Willelmus marchio Malaspina, Hildebrandinus comes de Thuscia<sup>j</sup>, Yzilinus de Romano, Salinguerra de Ferraria et alii quam plures.

---

<sup>a</sup> m wohl aus u verb.

<sup>b</sup> unter M kleines Loch in der Faltung

<sup>c</sup> Unterschaft des p durch kleine Löcher in der Faltung etwas beschädigt

<sup>d</sup> erstes a durch kleines Loch beschädigt

<sup>e</sup> verderbt A statt recipientibus

<sup>f</sup> t verb.

<sup>g</sup> zweites o aus e verb.

<sup>h</sup> über zweitem n zwei kleine Löcher in der Faltung

<sup>i</sup> Bogen des P durch kleines Loch in der Faltung etwas beschädigt

<sup>j</sup> u durch kleines Loch im Pergament etwas beschädigt

Dat. apud Laudam per manus Conradi Spirensis episcopi imperialis aule cancellarii anno millesimo ducentesimo duodecimo, indictione XV, nono kal. februarii, imperii nostri anno tercio.

(SP.D.)<sup>k</sup>

---

<sup>k</sup> rote, gelbe und blaue zu einer Schnur geflochtene Seidenfäden erhalten.

## BFW 461.

*Otto bestätigt den Leuten von Crema alle Besitzungen und Rechte, die sie vor den Kämpfen mit Kaiser Friedrich (I.) an Burg, Ort und Umgebung von Crema hatten, gewährt ihnen Zoll- und Abgabefreiheit zu Lande und zu Wasser, behält sich die alleinige Herrschaft und Gerichtsbarkeit über die Leute von Crema unter Anführung der für den unmittelbaren kaiserlichen Schutz geforderten eidliche Verpflichtungen vor und kassiert alle entgegenstehenden Verfügungen.*

Lodi, 1212 Januar 24

*Abschrift aus der 1. Hälfte des 16. Jh. in der Storia di Crema des Pietro Terni, fol. 41r–41v, früher im Besitz der Grafen Benvenuti zu Ombriano di Crema, heute verschollen (E), davon Abschrift aus der 2. Hälfte des 17. Jh. in der Biblioteca comunale zu Crema, ms. 7, fol. 54v–55r (E').*

*Fino, Historia di Crema, raccolta dagli Annali di Pietro Terni ed. ristampata von Solera-Racchetti 1, S. 101 wohl aus E (s) = Sforza Benvenuti, Storia di Crema 1, S. 182 Nr. A = Böhmer, Acta S. 230 Nr. 255. – Cappelletti, Chiese d'Italia 12, S. 245 (c). – Terni, Historia di Crema, ed. Verga, S. 119 aus E (v).*

*Fino, Historia di Crema S. 18 (Erwähnung) = ed. II. S. 18 = ed. III. S. 31 = Fino, Storia di Crema 1, ed. Solera-Racchetti 1, S. 84. – Sforza Benvenuti, Storia di Crema 1, S. 148. – Darmstädter, Reichsgut S. 72 (Erwähnung). – BFW 461.*

In nomine sancte<sup>a</sup> et individue trinitatis. Dei<sup>b</sup> gratia<sup>b</sup> Otto quartus Romanorum imperator et semper augustus. Quod in tempore fit, tempore<sup>c</sup> defluente evanescit, et ideo facta hominum non imprudenter humana solertia scribere consuevimus<sup>d</sup>. Inde est, quod atendentes<sup>e</sup> et memoriter tenentes fidem ac devotionem fidelium nostrorum Cremensium, quam circha<sup>f</sup> nostrum imperium et nos semper habuerunt et in<sup>g</sup> posterum<sup>g</sup> se habituros non dubitamus, iustis eorum petitionibus duximus condescendum<sup>h</sup>. Eapropter largimur et concedimus eis omnes possessiones et iura et consuetudines, quas habebant in castro Creme et burgo et villa et in aliis locis circumstantibus<sup>i</sup> et in terris et in aquis, que habebant et tenebant ante guerram domini Federici imperatoris dive memorie per annum vel infra XXX<sup>la</sup> annos antea, regalibus investientes beneficiis imperiali auctoritate nostra. Hoc ipsis statuimus et concedimus, ut tam per aquam quam per terram liberam habeant navigandi comeandique facultatem, ita ut nec tributum nec tolomeum<sup>j</sup> alicui debeant nec albergariam. Postremo ne alicui subiaceant exactioni, imperialibus solummodo<sup>k</sup> preceptis obnoxii denique volumus, ut omnino securi foris et infra locum in pace degant ab omni infestatione immunes, retinentes ipsum locum Creme imperio nostro, ita ut nec nobis nec successoribus nostris alienare ullo modo liceat, sed semper sub nostra protectione constituti securi permaneant<sup>l</sup>. Statuimus insuper, ut nullus dux, comes nec aliqua civitas habeat ibi iurisdictionem vel districtum nisi nos tantum et

<sup>a</sup> hier und in der Folge stets æ statt e s

<sup>b-b</sup> fehlt s

<sup>c</sup> tempora c

<sup>d</sup> wohl irrig consuuevimus v

<sup>e</sup> attendentes cs

<sup>f</sup> circa s

<sup>g-g</sup> imposterum c

<sup>h</sup> condescendentiam s

<sup>i</sup> circumstantibus v, circonstantibus c

<sup>j</sup> so E'v, teloneum cs

<sup>k</sup> solummodo s

<sup>l</sup> remaneant s

nostri successores, et pro suprascriptis concessionibus et in retentione et tuitione ipsorum dabunt singulis annis ab istis kalendis martii in antea in signum subiectionis marchiam unam auri solvendam<sup>m</sup> nobis vel certo nuntio nostro Mediolani. Omnes quoque homines de Crema a XXXV<sup>n</sup> annis usque ad LXX<sup>ta</sup> <sup>o</sup> iurare debeant nobis fidelitatem et successoribus nostris, et in sacramento fidelitatis addicient<sup>p</sup>, quod non vetabunt sed dabunt castrum de Crema nobis et successoribus in pace et in guerra, si requisitum fuerit. Item iurabunt, quod non facient aliquam specialem societatem cum aliqua civitatum vel persona absque consensu nostro. Consules etiam, quos elegerint, vel unus nomine aliorum recipere debeat investituram consulatus a nobis vel a nuntio nostro, si fuerimus in Lombardia<sup>q</sup>, singulis annis. Cassamus quoque et irritum deducimus<sup>r</sup> omnes concessiones et data et scripta, si qua fecimus et nostri antecessores de ipso loco Creme vel de possessionibus vel consuetudinibus et iuribus seu iurisdictionibus Cremensium, precipiendoque sancimus, ut nulla persona secularis vel ecclesiastica vel civitas nulla vel potestas in predictis omnibus eos molestare vel desvestire presumant. Quod si quis aliqua occasione vel ausu temerario facere temptaverit, centum libras auri purissimi componat, medietatem camere nostre et aliam medietatem ipsis Cremensibus. Huius n(ostri)<sup>s</sup> facti et concessionis testes: Petrus prefectus Urbis et Ioannes eius filius, Gulielminus<sup>t</sup> marchio Montisferati, Thomas comes Sabaudie<sup>u</sup>, Guielmus<sup>v</sup> marchio Malaspina, Icelinus<sup>w</sup> de Rumano<sup>x</sup>, Salinguerra de Ferraria et alii quam plures.

Datum apud Laudam per manum Conradi Spirensis episcopi imperialis aule cancellarii<sup>y</sup>, nono kalendas februarii, anno MCCXII, indictione XV, imperii nostri anno tertio; feliciter amen.

---

<sup>m</sup> solvendum *s*

<sup>n</sup> viginti *c*, XXV *v*

<sup>o</sup> LXX *s*

<sup>p</sup> addicent *s*

<sup>q</sup> Lombardia *c*

<sup>r</sup> deduximus *c*